

# Landsforeningen af Danske Svineproducenter

Karetmagervej 9, 7000 Fredericia

CVR-nr. 24 20 23 72



## Årsrapport 2015/16

Godkendt på foreningens ordinære generalforsamling, den

Som dirigent:



.....

18/2 2017

**EY**

Building a better  
working world

## Indhold

<b>Ledelsespåtegning</b>	<b>2</b>
<b>Den uafhængige revisors erklæringer</b>	<b>3</b>
<b>De folkevalgte revisorerers erklæring</b>	<b>5</b>
<b>Ledelsesberetning</b>	<b>6</b>
Oplysninger om foreningen	6
Hoved- og nøgletal for koncernen	7
Beretning	8
<b>Koncern- og årsregnskab 1. oktober 2015 - 30. september 2016</b>	<b>10</b>
Resultatopgørelse	10
Balance	11
Egenkapitalopgørelse	13
Pengestrømsopgørelse	14
Noter	15

## Ledelsesberetning

### Oplysninger om foreningen

Navn	Landsforeningen af Danske Svineproducenter
Adresse, postnr., by	Karetmagervej 9, 7000 Fredericia
CVR-nr.	24 20 23 72
Hjemstedskommune	Fredericia
Regnskabsår	1. oktober 2015 - 30. september 2016
Telefon	70 25 80 70
Telefax	70 25 81 70
Bestyrelse	Henrik Mortensen, formand Ulrik Klejstrup Volsgaard Niels Christian Borup Mikael Bangsgaard Kristensen Kenneth Øster Claus Bruun Jørgensen Simon Grønlund Høj
Direktion	Nicolaj Nørgaard
Revision	Ernst & Young Godkendt Revisionspartnerselskab Holmboes Allé 12, 8700 Horsens
Bankforbindelse	Jyske Bank Mageløs 8, 5100 Odense C

## Ledelsesberetning for koncernen

### Hoved- og nøgletal for koncernen

t.kr.	2015/16	2014/15	2013/14	2012/13	2011/12
<b>Hovedtal</b>					
Nettoomsætning	487.696	466.788	547.567	535.116	494.482
Resultat før af- og nedskrivninger, finansielle poster og skat (EBITDA)	2.599	2.163	1.773	1.028	563
Resultat af finansielle poster	1.471	1.957	2.171	1.182	2.221
Årets resultat	2.569	2.597	2.523	1.573	1.919
<b>Balancesum</b>					
Balancesum	87.483	87.037	80.423	67.919	76.410
Heraf til investering i materielle anlægsaktiver	807	0	349	72	0
Egenkapital	28.122	25.564	22.981	20.474	18.905
<b>Nøgletal</b>					
Overskudsgrad	0,4 %	0,3 %	0,2 %	0,2 %	0,1 %
Bruttomargin	3,5 %	3,8 %	3,1 %	2,3 %	2,2 %
Soliditetsgrad	32,1 %	29,4 %	28,6 %	30,1 %	24,7 %
Egenkapitalforrentning	9,6 %	10,7 %	11,6 %	8,0 %	10,7 %
<b>Gennemsnitligt antal fuldtidsbeskæftigede</b>					
Gennemsnitligt antal fuldtidsbeskæftigede	29	30	33	22	21



## Ledelsesberetning

### Beretning

#### Koncernens væsentligste aktiviteter

Hovedaktiviteten i koncernen har i lighed med tidligere år haft til formål at samle danske svineproducenter for gennem godt samarbejde og fælles optræden at virke for en forbedring af rentabiliteten af dansk svineproduktion.

#### Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Koncernens omsætning udgør i 2015/16 488 mio. kr. mod 467 mio. kr. sidste år. Resultatopgørelse for 2015/16 udviser et overskud på 2,6 mio. kr. mod 2,6 mio. kr. sidste år, og koncernens balance pr. 30. september 2016 udviser en egenkapital på 28 mio. kr. Koncernens ledelse forventede i årsrapporten for 2014/15 en omsætning i niveauet 425-478 mio. kr. og et resultat i niveauet 2,5-3 mio. kr. Ledelsen anser årets resultat for tilfredsstillende.

Foreningens omsætning udgør i 2015/16 4,4 mio. kr. mod 4,6 mio. kr. sidste år. Resultatopgørelse for 2015/16 udviser et overskud på 0,6 mio. kr. mod 0,8 mio. kr. sidste år, og foreningens balance pr. 30. september 2016 udviser en egenkapital på 10 mio. kr. Foreningens ledelse forventede i årsrapporten for 2014/15 en omsætning i niveauet 4-4,5 mio. kr. og et resultat i niveauet 0,3-0,8 mio. kr. Ledelsen anser årets resultat for tilfredsstillende.

#### Videnressourcer

Det er ledelsens hensigt til stadighed at sikre den fornødne viden inden for koncernens kerneområder.

#### Særlige risici

Prisisici:

Med henblik på at eliminere prisisici indgås købs- og salgskontrakter.

#### Påvirkning af det eksterne miljø

Koncernen har ikke udarbejdet en samlet strategi for koncernens miljøarbejde, idet koncernens miljøpåvirkning er meget lille.

#### Forsknings- og udviklingsaktiviteter

Der er ikke iværksat forsknings- og udviklingsaktiviteter, men koncernens ledelse har til stadighed fokus på nye produkter og ydelser indenfor husdyr- og markbrugere.

#### Redegørelse for samfundsansvar

Koncernen har ikke politikker for samfundsansvar.

#### Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for koncernens og virksomhedens finansielle stilling.

## Ledelsesberetning

### Beretning

#### Forventet udvikling

Det er ledelsens forventning at det kommende regnskabsår kan gennemføres med en koncernomsætning i niveauet 455-530 mio. kr. samt et positivt resultat i niveauet 2,7 - 3 mio. kr.

Ledelsen har ikke kendskab til usikre faktorer, der kan påvirke koncernens aktivitet væsentligt.

Koncernen forventer at have en positiv likviditet i 2016/17.

Det er ledelsens forventning at det kommende regnskabsår kan gennemføres med en omsætning for foreningen i niveauet 4,4-4,8 mio. kr. samt et positivt resultat i niveauet 0,6 - 1 mio. kr.

Ledelsen har ikke kendskab til usikre faktorer, der kan påvirke foreningens aktivitet væsentligt.

Foreningen forventer at have en positiv likviditet i 2016/17.

## Koncern- og årsregnskab 1. oktober 2015 - 30. september 2016

### Resultatopgørelse

Note	kr.	Koncern		Modervirksomhed	
		2015/16	2014/15	2015/16	2014/15
	Nettoomsætning	487.696.224	466.788.404	4.356.641	4.597.239
	Vareforbrug	-466.716.532	-446.766.531	-396.998	-434.752
	Andre driftsindtægter	214.115	323.780	0	0
	Andre eksterne omkostninger	-3.948.308	-2.816.338	-1.817.868	-1.726.705
	<b>Bruttoresultat</b>	<b>17.245.499</b>	<b>17.529.315</b>	<b>2.141.775</b>	<b>2.435.782</b>
2	Personaleomkostninger	-14.646.676	-15.365.889	-2.306.208	-2.051.865
	Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	-693.819	-709.221	-19.250	0
	<b>Resultat før finansielle poster</b>	<b>1.905.004</b>	<b>1.454.205</b>	<b>-183.683</b>	<b>383.917</b>
	Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	0	530.521	545.039
	Finansielle indtægter	1.586.630	2.168.156	241.496	50.009
	Finansielle omkostninger	-115.472	-211.347	-289	-187.787
	<b>Resultat før skat</b>	<b>3.376.162</b>	<b>3.411.014</b>	<b>588.045</b>	<b>791.178</b>
3	Skat af årets resultat	-807.452	-814.104	0	0
	<b>Årets resultat</b>	<b>2.568.710</b>	<b>2.596.910</b>	<b>588.045</b>	<b>791.178</b>
Koncernens resultat fordeler sig således:					
	Medlemmer i Landsforeningen af Danske Svineproducenter	588.044	791.178		
	Minoritetsinteresser	1.980.666	1.805.732		
		<b>2.568.710</b>	<b>2.596.910</b>		
<b>Forslag til resultatdisponering</b>					
	Reserve for nettoopskrivning efter indre værdi			530.521	545.039
	Overført resultat			57.524	246.139
				<b>588.045</b>	<b>791.178</b>

Koncern- og årsregnskab 1. oktober 2015 - 30. september 2016

Balance

Note	kr.	Koncern		Modervirksomhed	
		2015/16	2014/15	2015/16	2014/15
		<b>AKTIVER</b>			
		<b>Anlægsaktiver</b>			
4	<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>				
	Erhvervede immaterielle anlægsaktiver	20.809	145.667	0	0
	Goodwill	5.367.619	5.683.361	0	0
		<u>5.388.428</u>	<u>5.829.028</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
5	<b>Materielle anlægsaktiver</b>				
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	816.720	362.962	145.750	0
	Indretning af lejede lokaler	0	0	0	0
		<u>816.720</u>	<u>362.962</u>	<u>145.750</u>	<u>0</u>
6	<b>Finansielle anlægsaktiver</b>				
	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	0	7.282.805	6.754.364
	Andre værdipapirer og kapitalandele	4.854.340	3.888.683	0	0
		<u>4.854.340</u>	<u>3.888.683</u>	<u>7.282.805</u>	<u>6.754.364</u>
	<b>Anlægsaktiver i alt</b>	<u>11.059.488</u>	<u>10.080.673</u>	<u>7.428.555</u>	<u>6.754.364</u>
	<b>Omsætningsaktiver</b>				
	Varebeholdninger				
	Fremstillede færdigvarer og handelsvarer	16.072.207	11.735.142	0	0
		<u>16.072.207</u>	<u>11.735.142</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
	<b>Tilgodehavender</b>				
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	42.754.669	46.359.017	52.970	559.483
	Tilgodehavende selskabsskat	0	0	14.576	5.075
	Andre tilgodehavender	1.530.285	1.141.250	625.862	136.557
7	Periodeafgrænsningsposter	108.573	93.139	39.375	32.557
		<u>44.393.527</u>	<u>47.593.406</u>	<u>732.783</u>	<u>733.672</u>
	<b>Værdipapirer og kapitalandele</b>				
	Andre værdipapirer og kapitalandele	7.599.455	2.780.588	2.955.654	2.780.588
		<u>7.599.455</u>	<u>2.780.588</u>	<u>2.955.654</u>	<u>2.780.588</u>
	<b>Likvide beholdninger</b>	<u>8.358.733</u>	<u>14.847.222</u>	<u>239.924</u>	<u>1.160.956</u>
	<b>Omsætningsaktiver i alt</b>	<u>76.423.922</u>	<u>76.956.358</u>	<u>3.928.361</u>	<u>4.675.216</u>
	<b>AKTIVER I ALT</b>	<u>87.483.410</u>	<u>87.037.031</u>	<u>11.356.916</u>	<u>11.429.580</u>

## Koncern- og årsregnskab 1. oktober 2015 - 30. september 2016

### Balance

Note	kr.	Koncern		Modervirksomhed	
		2015/16	2014/15	2015/16	2014/15
	<b>PASSIVER</b>				
	<b>Egenkapital</b>				
	Reserve for nettoopskrivning efter indre værdi	0	0	3.323.705	2.795.264
	Overført resultat	10.145.435	9.559.469	6.821.725	6.764.201
	<b>Medlemmer i Landsforeningen af Danske Svineproducenter' andel af egenkapital</b>	10.145.435	9.559.469	10.145.430	9.559.465
	Minoritetsinteresser	17.976.760	16.004.414	0	0
	<b>Egenkapital i alt</b>	<b>28.122.195</b>	<b>25.563.883</b>	<b>10.145.430</b>	<b>9.559.465</b>
	<b>Hensatte forpligtelser</b>				
	Udskudt skat	1.010.282	804.006	0	0
9	<b>Hensatte forpligtelser i alt</b>	<b>1.010.282</b>	<b>804.006</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
	<b>Gældsforpligtelser</b>				
8	<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>				
	Anden gæld	2.400.000	3.600.000	0	0
		2.400.000	3.600.000	0	0
8	<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>				
	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	1.200.000	1.200.000	0	0
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	47.582.821	48.152.814	398.739	652.373
	Gæld til tilknyttede virksomheder	0	0	12.121	25.878
	Skyldig selskabsskat	442.846	456.052	0	0
	Anden gæld	6.328.138	6.850.276	403.498	781.864
	Periodeafgrænsningsposter	397.128	410.000	397.128	410.000
		55.950.933	57.069.142	1.211.486	1.870.115
	<b>Gældsforpligtelser i alt</b>	<b>58.350.933</b>	<b>60.669.142</b>	<b>1.211.486</b>	<b>1.870.115</b>
	<b>PASSIVER I ALT</b>	<b>87.483.410</b>	<b>87.037.031</b>	<b>11.356.916</b>	<b>11.429.580</b>

- 1 Anvendt regnskabspraksis  
10 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.  
11 Sikkerhedsstillelser  
12 Nærtstående parter

## Koncern- og årsregnskab 1. oktober 2015 - 30. september 2016

### Egenkapitaloppgørelse

<b>Koncern</b>			
kr.	Overført resultat	I alt	Minoritets- interesser
Egenkapital 1. oktober 2014	8.771.151	8.771.151	14.210.122
Andel af egenkapitalbevægelser	0	0	-11.440
Årets resultat	791.178	791.178	1.805.732
Køb af egne kapitalandele	-3.500	-3.500	0
Salg af egne kapitalandele	640	640	0
<b>Egenkapital 1. oktober 2015</b>	<b>9.559.469</b>	<b>9.559.469</b>	<b>16.004.414</b>
Andel af egenkapitalbevægelser	0	0	-8.320
Årets resultat	588.046	588.046	1.980.666
Køb af egne kapitalandele	-2.740	-2.740	0
Salg af egne kapitalandele	660	660	0
<b>Egenkapital 30. september 2016</b>	<b>10.145.435</b>	<b>10.145.435</b>	<b>17.976.760</b>

<b>Modervirksomhed</b>			
kr.	Reserve for nettoopskriv- ning efter indre værdi	Overført resultat	I alt
Egenkapital 1. oktober 2014	2.253.085	6.518.062	8.771.147
Andel af egenkapitalbevægelser	0	0	0
Årets resultat	545.039	246.139	791.178
Andre værdireguleringer af egenkapital	-2.860	0	-2.860
<b>Egenkapital 1. oktober 2015</b>	<b>2.795.264</b>	<b>6.764.201</b>	<b>9.559.465</b>
Andel af egenkapitalbevægelser	0	0	0
Årets resultat	530.521	57.524	588.045
Andre værdireguleringer af egenkapital	-2.080	0	-2.080
<b>Egenkapital 30. september 2016</b>	<b>3.323.705</b>	<b>6.821.725</b>	<b>10.145.430</b>

## Koncern- og årsregnskab 1. oktober 2015 - 30. september 2016

### Pengestrømsopgørelse

Note	kr.	Koncern		Modervirksomhed	
		2015/16	2014/15	2015/16	2014/15
	Årets resultat	2.568.710	2.596.910	588.045	791.178
13	Reguleringer	-29.979	-433.471	-752.478	-407.261
	Pengestrømme fra primær drift før ændring i driftskapital	2.538.731	2.163.439	-164.433	383.917
14	Ændring i driftskapital	-2.242.187	-210.772	-648.239	98.327
	Pengestrømme fra primær drift	296.544	1.952.667	-812.672	482.244
	Renteindbetalinger m.v.	1.586.630	2.168.154	241.496	50.009
	Renteudbetalinger m.v.	-115.472	-211.345	-289	-187.787
	Betalt selskabsskat	-614.390	-270.705	-9.501	515
	Andre pengestrømme vedrørende driftsaktivitet	-965.657	-1.184.248	0	0
	<b>Pengestrømme fra driftsaktivitet</b>	<b>187.655</b>	<b>2.454.523</b>	<b>-580.966</b>	<b>344.981</b>
	Køb af materielle anlægsaktiver	-806.877	0	-165.000	0
	Salg af materielle anlægsaktiver	160.000	0	0	0
	<b>Pengestrømme til investeringsaktivitet</b>	<b>-646.877</b>	<b>0</b>	<b>-165.000</b>	<b>0</b>
	Afdrag på langfristede gældsforpligtelser	-1.200.000	-1.200.000	0	0
	Køb af egne kapitalandele	-13.700	-17.500	0	0
	Salg af egne kapitalandele	3.300	3.200	0	0
	<b>Pengestrømme fra finansieringsaktiviteten</b>	<b>-1.210.400</b>	<b>-1.214.300</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
	Årets pengestrøm	-1.669.622	1.240.223	-745.966	344.981
	Likvider 1. oktober	17.627.810	16.387.587	3.941.544	3.596.563
15	Likvider 30. september	15.958.188	17.627.810	3.195.578	3.941.544

## Koncern- og årsregnskab 1. oktober 2015 - 30. september 2016

### Noter

#### 1 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Landsforeningen af Danske Svineproducenter for 2015/16 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore klasse C-virksomheder.

#### Ændring i anvendt regnskabspraksis

Foreningen har med virkning fra 1. oktober 2015 implementeret lov nr. 738 af 1. juni 2015. Dette har medført en række nye og ændrede præsentationskrav. Ændringerne har ikke haft nogen beløbsmæssig effekt for resultatopgørelsen eller balancen.

Som følge af ændringerne præsenteres minoritetsinteressernes andel af årets resultat nu i resultatdisponeringen samt under koncernens egenkapital.

Der er foretaget tilpasning af sammenligningstallene.

#### Konsolidering

Koncernregnskabet omfatter modervirksomheden Landsforeningen af Danske Svineproducenter og dattervirksomheder, hvori Landsforeningen af Danske Svineproducenter direkte eller indirekte besidder mere end 50 % af stemmerettighederne eller på anden måde har bestemmende indflydelse.

Eksistensen og virkningen af potentielle stemmerettigheder, der aktuelt kan udnyttes eller konverteres, medtages ved vurderingen af, om bestemmende indflydelse foreligger.

Koncernregnskabet er udarbejdet som et sammendrag af modervirksomhedens og de enkelte dattervirksomheders regnskaber opgjort efter koncernens regnskabspraksis, elimineret for koncerninterne indtægter og omkostninger, aktiebesiddelser, interne mellemværender og udbytter samt realiserede og urealiserede fortjenester ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder.

Nyerhvervede eller nystiftede virksomheder indregnes i koncernregnskabet fra anskaffelsestidspunktet. Solgte eller afviklede virksomheder indregnes i den konsoliderede resultatopgørelse frem til afståelsestidspunktet. Sammenligningstal korrigeres ikke for nyerhvervede, solgte eller afviklede virksomheder.

Ved køb af nye virksomheder anvendes overtagelsesmetoden, hvorefter de nytilkøbte virksomheders identificerede aktiver og forpligtelser måles til dagsværdi på erhvervelsestidspunktet. Omkostninger til omstruktureringer, som er indregnet i den overtagne virksomhed inden overtagelsesdagen, og som ikke er aftalt som led i virksomhedsovertagelsen, indgår i overtagelsesbalancen og dermed fastlæggelse af goodwill. Omstruktureringer, der besluttet af den overtagende virksomhed, skal indregnes i resultatopgørelsen. Der tages hensyn til skatteeffekten af de foretagne omvurderinger. Positive forskelsbeløb (goodwill) mellem kostpris og dagsværdi af overtagne identificerede aktiver og forpligtelser indregnes under immaterielle aktiver og afskrives systematisk over resultatopgørelsen efter en individuel vurdering af den økonomiske levetid. Negative forskelsbeløb (negativ goodwill) indregnes som en indtægt i resultatopgørelsen på overtagelsestidspunktet, når de almindelige betingelser for indregning af en indtægt er til stede. Goodwill og negativ goodwill fra erhvervede virksomheder kan reguleres indtil 12 måneder efter overtagelsen.

I koncernregnskabet indregnes dattervirksomhedernes regnskabsposter 100%. Minoritetsinteressernes andel af årets resultat og egenkapitalen i dattervirksomheder, der ikke ejes 100%, indgår som en del af koncernens resultat helholdsvis egenkapital, men præsenteres separat.



## Koncern- og årsregnskab 1. oktober 2015 - 30. september 2016

### Noter

#### 1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

##### Minoritetsinteresser

Ved første indregning måles minoritetsinteresser enten til dagsværdien af minoritetsinteressernes ejerandel eller til minoritetsinteressernes forholdsmæssige andel af dagsværdien af den overtagne virksomheds identificerbare aktiver, forpligtelser og eventualforpligtelser.

I førstnævnte tilfælde indregnes der således goodwill vedrørende minoritetsinteressernes ejerandel i den overtagne virksomhed, mens der i sidstnævnte tilfælde ikke indregnes goodwill vedrørende minoritetsinteressernes ejerandel. Måling af minoritetsinteresser vælges transaktion for transaktion og anføres i noterne i forbindelse med beskrivelsen af overtagne virksomheder.

##### Resultatopgørelsen

##### Nettoomsætning

Indtægter fra salg af varer indregnes i nettoomsætning på tidspunktet for levering og risikoens overgang, såfremt indtægten kan opgøres pålideligt og forventes modtaget.

Nettoomsætning måles til dagsværdien af det aftalte vederlag ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjepart. Alle former for afgivne rabatter indregnes i nettoomsætningen.

##### Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens hovedaktiviteter, herunder fortjeneste eller tab ved salg af langfristede aktiver.

##### Vareforbrug

Vareforbrug omfatter kostprisen på de varer, som er medgået til at opnå årets nettoomsætning.

##### Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger vedrørende virksomhedens primære aktivitet, der er afholdt i årets løb, herunder omkostninger til distribution, salg, reklame, administration, lokaler, tab på debitorer mv.

##### Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner, samt andre omkostninger til social sikring m.v. til virksomhedens medarbejdere. I personaleomkostninger er fratrukket modtagne godtgørelser fra offentlige myndigheder.

##### Afskrivninger

Afskrivninger omfatter afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Goodwill afskrives over den vurderede økonomiske levetid, der fastlægges på baggrund af ledelsens erfaringer inden for de enkelte forretningsområder. Goodwill afskrives lineært over afskrivningsperioden, der er 20 år.

Afskrivningsperioden er fastsat med udgangspunkt i, at anskaffelsen af datterforeningen 3S Vet ApS er anset for en strategisk erhvervelse, da det har styrket positionen på medicinområdet.

**Koncern- og årsregnskab 1. oktober 2015 - 30. september 2016****Noter****1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)**

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostprisen med fradrag af eventuel restværdi, afskrives lineært over den forventede brugstid, baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider:

Goodwill	20 år
Software	3 år

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostprisen med fradrag af eventuel restværdi, afskrives lineært over den forventede brugstid, baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-5 år
Indretning af lejede lokaler	10 år

**Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder**

Posten omfatter virksomhedens forholdsmæssige andel af resultat efter skat i dattervirksomheder efter eliminering af interne avancer eller tab og fratrukket af- og nedskrivning på goodwill og andre merværdier på erhvervelsestidspunktet.

**Finansielle indtægter og omkostninger**

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret. Finansielle poster omfatter renteindtægter og omkostninger samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen m.v.

**Skat**

Skat af årets resultat omfatter aktuel skat af årets forventede skattepligtige indkomst og årets regulering af udskudt skat. Årets skat indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og i egenkapitalen med den del, som kan henføres til transaktioner indregnet i egenkapitalen.

**Balancen****Immaterielle aktiver**

Goodwill måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Goodwill er opgjort som positive forskelsbeløb mellem kostpris og dagsværdi af den erhvervede virksomhed.

Den regnskabsmæssige værdi af goodwill vurderes løbende og nedskrives over resultatopgørelsen i de tilfælde, hvor den regnskabsmæssige værdi overstiger de forventede fremtidige nettoindtægter fra den virksomhed eller aktivitet, som goodwill er knyttet til.

Andre immaterielle anlægsaktiver omfatter software.

Andre immaterielle aktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

**Koncern- og årsregnskab 1. oktober 2015 - 30. september 2016****Noter****1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)****Materielle aktiver**

Materielle aktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte knyttet til anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til brug.

Fortjeneste eller tab opgøres som forskellen mellem salgspris med fradrag af salgsmkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste og tab ved salg af materielle aktiver indregnes i resultatopgørelsen under henholdsvis andre driftsindtægter og andre drifts-omkostninger.

**Kapitalandele i dattervirksomheder**

Kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder måles ved første indregning til kostpris og efterfølgende til den forholdsmæssige andel af virksomhedernes indre værdi opgjort efter modervirksomhedens regnskabspraksis med fradrag eller tillæg af resterende værdi af positiv eller negativ goodwill opgjort efter overtagelsesmetoden. Dattervirksomheder og associerede virksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi måles til 0 kr., og et eventuelt tilgodehavende hos disse virksomheder nedskrives med modervirksomhedens andel af den negative indre værdi, i det omfang det vurderes som uerholdeligt. Hvis den regnskabsmæssige negative indre værdi overstiger tilgodehavender, indregnes det resterende beløb under hensatte forpligtelser, i det omfang modervirksomheden har en retlig eller faktisk forpligtelse til at dække dattervirksomhedens underbalance. Nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder overføres til egenkapitalen til reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode, i det omfang den regnskabsmæssige værdi overstiger anskaffelsesværdien.

Nyerhvervede eller nystiftede virksomheder indregnes i årsregnskabet fra anskaffelsestidspunktet. Solgte eller afviklede virksomheder indregnes frem til afståelsestidspunktet.

**Andre værdipapirer og kapitalandele**

Andre værdipapirer og kapitalandele består af andelskapitaler, der af ledelsen anses som anlægsbeholdning. Andelskapitalerne måles til seneste offentliggjorte værdi. Realiserede og urealiserede kursgevinster og -tab indregnes i resultatopgørelsen.

**Værdiforringelse af langfristede aktiver**

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle aktiver samt kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis gruppe af aktiver. Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen og forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Tidligere indregnede nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består. Nedskrivninger på goodwill tilbageføres ikke.

**Koncern- og årsregnskab 1. oktober 2015 - 30. september 2016****Noter****1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)****Varebeholdninger**

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden. Er nettorealiseringsværdien lavere end kostprisen, nedskrives til denne lavere værdi. Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Handelsvarer måles til kostpris, hvilket omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger og andre omkostninger direkte forbundet med købet.

**Tilgodehavender**

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris.

Der foretages nedskrivning til imødegåelse af tab, hvor der vurderes at være indtruffet en objektiv indikation på, at et tilgodehavende eller en portefølje af tilgodehavender er værdiforringet. Hvis der foreligger en objektiv indikation på, at et individuelt tilgodehavende er værdiforringet, foretages nedskrivning på individuelt niveau.

Tilgodehavender, hvor der ikke foreligger en objektiv indikation på værdiforringelse på individuelt niveau, vurderes på porteføljeniveau for objektiv indikation for værdiforringelse. Porteføljerne baseres primært på debitorernes hjemsted og kreditvurdering i overensstemmelse med virksomhedens risikostyringspolitik. De objektive indikatorer, som anvendes for porteføljer, er fastsat baseret på historiske tabserfaringer.

Nedskrivninger opgøres som forskellen mellem den regnskabsmæssige værdi af tilgodehavender og nutidsværdien af de forventede pengestrømme, herunder realiseringsværdi af eventuelle modtagne sikkerhedsstillelser. Som diskonteringsssats anvendes den effektive rente for det enkelte tilgodehavende eller portefølje.

**Periodeafgrænsningsposter**

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under aktiver, omfatter forudbetalte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

**Værdipapirer og kapitalandele**

Værdipapirer og kapitalandele, der består af børsnoterede aktier og obligationer, måles til dagsværdi (børskurs) på balancedagen. Kapitalandele, der ikke er optaget til handel på et aktivt marked, måles til kostpris.

**Likvider**

Likvider omfatter likvide beholdninger.

**Egenkapital*****Egne kapitalandele***

Købs- og salgssummen af egne kapitalandele indregnes direkte i egenkapitalen under overført resultat.

**Koncern- og årsregnskab 1. oktober 2015 - 30. september 2016****Noter****1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)*****Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode***

Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode omfatter nettoopskrivninger af kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder i forhold til kostpris. Reserven kan elimineres ved underskud, realisation af kapitalandele eller ændring i regnskabsmæssige skøn. Reserven kan ikke indregnes med et negativt beløb.

**Selskabsskat**

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt betalte acontoskatter.

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill og kontorejendomme samt andre poster, hvor midlertidige forskelle bortset fra virksomhedsovertagelser er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have indvirkning på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, som de forventes at blive udnyttet med, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme jurisdiktion. Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen.

**Gældsforpligtelser**

Finansielle gældsforpligtelser indregnes ved lånoptagelse til det modtagne provenu efter fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles de finansielle forpligtelser til amortiseret kostpris, svarende til den kapitaliserede værdi ved anvendelse af den effektive rente, så forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen over låneperioden. I finansielle forpligtelser indregnes tillige den kapitaliserede restleasingforpligtelse på finansielle leasingkontrakter.

Øvrige gældsforpligtelser måles til nettorealiseringsværdien.

**Periodeafgrænsningsposter**

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under forpligtelser, omfatter modtagne betalinger, som vedrører indtægter i efterfølgende regnskabsår.

**Pengestrømsopgørelsen**

Pengestrømsopgørelsen viser virksomhedens pengestrømme for året fordelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt virksomhedens likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrømme fra driftsaktivitet opgøres som årets resultat reguleret for ikke-kontante driftsposter, ændring i driftskapital og betalt selskabsskat.

Pengestrømme fra investeringsaktivitet omfatter betaling i forbindelse med køb og salg af virksomheder og aktiviteter samt køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle aktiver.

**Koncern- og årsregnskab 1. oktober 2015 - 30. september 2016****Noter****1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)**

Pengestrømme fra finansieringsaktivitet omfatter ændringer i størrelse eller sammensætning af virksomhedens selskabskapital og omkostninger forbundet hermed samt optagelse af lån, afdrag på rentebærende gæld og betaling af udbytte til selskabsdeltagere.

Likvider omfatter likvide beholdninger og kortfristet bankgæld samt kortfristede værdipapirer, som uden hindring kan omsættes til likvide beholdninger, og hvorpå der kun er ubetydelige risici for værdiændringer.

**Nøgletal**

Nøgletallene er beregnet i overensstemmelse med Finansforeningens "Anbefalinger og Nøgletal 2015".

De i hoved- og nøgletalsoversigten anførte nøgletal er beregnet således:

Overskudsgrad	$\frac{\text{Resultat af primær drift} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Bruttomargin	$\frac{\text{Bruttoresultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Passiver i alt, ultimo}}$
Egenkapitalforrentning	$\frac{\text{Årets resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$

## Koncern- og årsregnskab 1. oktober 2015 - 30. september 2016

### Noter

kr.	Koncern		Modervirksomhed	
	2015/16	2014/15	2015/16	2014/15
<b>2 Personaleomkostninger</b>				
Lønninger	11.902.237	12.534.091	1.916.956	1.610.500
Pensioner	2.283.490	2.307.166	315.322	369.058
Andre omkostninger til social sikring	236.878	266.392	37.426	40.277
Andre personaleomkostninger	224.071	258.240	36.504	32.030
	<u>14.646.676</u>	<u>15.365.889</u>	<u>2.306.208</u>	<u>2.051.865</u>
Gennemsnitligt antal fuldtidsbeskæftigede	<u>29</u>	<u>30</u>	<u>5</u>	<u>5</u>

#### Koncern

Vederlag til koncernens bestyrelse og direktion udgør samlet kr. 3.327.249 (2014/15: kr. 3.202.841).

#### Modervirksomhed

Vederlag til foreningens bestyrelse og direktion udgør samlet kr. 1.621.554 (2014/15: kr. 1.576.554).

kr.	Koncern		Modervirksomhed	
	2015/16	2014/15	2015/16	2014/15
<b>3 Skat af årets resultat</b>				
Beregnet skat af årets skattepligtige indkomst	601.184	594.652	0	0
Årets regulering af udskudt skat	206.276	219.465	0	0
Regulering af skat vedrørende tidligere år	-8	-13	0	0
	<u>807.452</u>	<u>814.104</u>	<u>0</u>	<u>0</u>

## Koncern- og årsregnskab 1. oktober 2015 - 30. september 2016

### Noter

#### 4 Immaterielle anlægsaktiver

kr.	Koncern		
	Erhvervede immaterielle anlægsaktiver	Goodwill	I alt
Kostpris 1. oktober 2015	733.266	6.314.845	7.048.111
Kostpris 30. september 2016	733.266	6.314.845	7.048.111
Af- og nedskrivninger 1. oktober 2015	587.599	631.484	1.219.083
Årets afskrivninger	124.858	315.742	440.600
Af- og nedskrivninger 30. september 2016	712.457	947.226	1.659.683
Regnskabsmæssig værdi 30. september 2016	20.809	5.367.619	5.388.428

#### 5 Materielle anlægsaktiver

kr.	Koncern		
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af lejede lokaler	I alt
Kostpris 1. oktober 2015	2.432.788	440.246	2.873.034
Tilgang i årets løb	806.877	0	806.877
Afgang i årets løb	-666.000	0	-666.000
Kostpris 30. september 2016	2.573.665	440.246	3.013.911
Af- og nedskrivninger 1. oktober 2015	2.069.826	440.246	2.510.072
Årets afskrivninger	253.219	0	253.219
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	-566.100	0	-566.100
Af- og nedskrivninger 30. september 2016	1.756.945	440.246	2.197.191
Regnskabsmæssig værdi 30. september 2016	816.720	0	816.720

kr.	Modervirksomhed
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Kostpris 1. oktober 2015	59.900
Tilgang i årets løb	165.000
Kostpris 30. september 2016	224.900
Af- og nedskrivninger 1. oktober 2015	59.900
Årets afskrivninger	19.250
Af- og nedskrivninger 30. september 2016	79.150
Regnskabsmæssig værdi 30. september 2016	145.750



## Koncern- og årsregnskab 1. oktober 2015 - 30. september 2016

### Noter

#### 6 Finansielle anlægsaktiver

	<u>Koncern</u>
	<b>Andre værdi- papirer og kapital- andele</b>
kr.	
Kostpris 1. oktober 2015	217.652
Kostpris 30. september 2016	217.652
Værdireguleringer 1. oktober 2015	3.671.031
Årets opskrivninger	965.657
Værdireguleringer 30. september 2016	4.636.688
Regnskabsmæssig værdi 30. september 2016	<u>4.854.340</u>

	<u>Modervirksomhed</u>
	<b>Kapitalandele i tilknyttede virksomheder</b>
kr.	
Kostpris 1. oktober 2015	3.200.000
Kostpris 30. september 2016	3.200.000
Værdireguleringer 1. oktober 2015	3.554.364
Andel af årets resultat	530.521
Egenkapitalreguleringer hos kapitalandele	-2.080
Værdireguleringer 30. september 2016	4.082.805
Regnskabsmæssig værdi 30. september 2016	<u>7.282.805</u>

kr.	Retsform	Hjemsted	Ejerandel	Egenkapital	Resultat
<b>Dattervirksomheder</b>					
Danske Svineproducenter Holding A/S	A/S	Fredericia	100,00 %	25.259.570	2.511.186

## Koncern- og årsregnskab 1. oktober 2015 - 30. september 2016

### Noter

#### 7 Periodeafgrænsningsposter

##### Koncern

Periodeafgrænsningsposter omfatter periodisering af omkostninger, der først vedrører efterfølgende år, herunder serviceaftale IT med t.kr. 89, forsikringer med t.kr. 19.

##### Modervirksomhed

Periodeafgrænsningsposter omfatter periodisering af omkostninger, der først vedrører efterfølgende år, herunder serviceaftale IT med t.kr. 39.

#### 8 Langfristede gældsforpligtelser

kr.	Koncern			
	Gæld i alt 30/9 2016	Afdrag næste år	Langfristet andel	Restgæld efter 5 år
Anden gæld	3.600.000	1.200.000	2.400.000	0
	<u>3.600.000</u>	<u>1.200.000</u>	<u>2.400.000</u>	<u>0</u>

#### 9 Hensatte forpligtelser

##### Koncern

Hensættelse til udskudt skat vedrører væsentligst tidsmæssige forskelle på immaterielle og materielle anlægsaktiver.

## Koncern- og årsregnskab 1. oktober 2015 - 30. september 2016

### Noter

#### 10 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.

##### Eventualforpligtelser

###### Koncern

Kautions- og garantiforpligtelser består af en selvskyldnerkaution ydet af 3S A/S overfor datterforeningen 3S Vet ApS for datterforeningens bankengagement.

Kautionsforpligtelsen udgør på 30. september 2015 kr. 0, men vil naturligvis være afhængig af det løbende træk på datterforeningens kreditter.

##### Andre økonomiske forpligtelser

###### Koncern

###### Kontrakter:

Koncernen har pr. 30. september 2016 indgået kontrakt om varekøb på termin for ca. 93 mio. kr., der modsvares af tilsvarende kontrakter om salg på termin på ca. 90 mio. kr.

###### Verserende retssager:

Koncernen er ikke involveret retssager.

###### Betalingsgarantier:

Koncernen har stillet betalingsgaranti på vegne af medlemmerne i 3S A/S overfor finansierings-selskab vedrørende leasingengagementer. Garantibeløbet udgør pr. 30. september 2016 769 t.kr.

###### Indskudskapital:

Koncernen har i forbindelse med erhvervelse af andelskapital, bundet t.kr. 100 af første års henlæggelse som kapitalindskud. Såfremt andelskapitalen skal realiseres, er koncernen forpligtet til at foretage en indbetaling svarende til kapitalindskuddet.

#### 11 Sikkerhedsstillelser

###### Koncern

Til sikkerhed for mellemværende med pengeinstitutter har koncernen stillet sikkerhed i følgende aktiver:

Værdipapirsdepot til bogført værdi på t.kr. 7.600

Sikringskonti med indestående på t.kr. 3.580

###### Modervirksomhed

Til sikkerhed for mellemværende med pengeinstitutter har foreningen stillet sikkerhed i følgende aktiver:

Værdipapirsdepot til bogført værdi på t.kr. 2.781

Sikringskonto med indestående på t.kr. 70

## Koncern- og årsregnskab 1. oktober 2015 - 30. september 2016

### Noter

#### 12 Nærtstående parter

##### Koncern

**Transaktioner med dattervirksomheder, som ikke er indgået på normale markedsvilkår**

Der har ikke været transaktioner med dattervirksomheder, som ikke er foretaget på normale markedsvilkår.

##### Modervirksomhed

**Transaktioner med dattervirksomheder, som ikke er indgået på normale markedsvilkår**

Der har ikke været transaktioner med dattervirksomheder, som ikke er foretaget på normale markedsvilkår.

Koncern- og årsregnskab 1. oktober 2015 - 30. september 2016

Noter

kr.	Koncern		Modervirksomhed	
	2015/16	2014/15	2015/16	2014/15
<b>13 Reguleringer</b>				
Af- og nedskrivninger	693.819	709.221	19.250	0
Avance/tab ved afhændelse af anlægsaktiver	-60.100	0	0	0
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	0	-530.521	-545.039
Finansielle indtægter	-1.586.630	-2.168.154	-241.496	-50.009
Finansielle omkostninger	115.472	211.345	289	187.787
Skat af årets resultat	601.184	594.652	0	0
Udskudt skat	206.276	219.465	0	0
	<u>-29.979</u>	<u>-433.471</u>	<u>-752.478</u>	<u>-407.261</u>
<b>14 Ændring i arbejdskapital</b>				
Ændring i varebeholdninger	-4.337.065	1.597.055	0	0
Ændring i tilgodehavender	3.213.638	-7.001.990	10.390	75.148
Ændring i leverandørgæld m.v.	-1.118.760	5.194.163	-658.629	23.179
	<u>-2.242.187</u>	<u>-210.772</u>	<u>-648.239</u>	<u>98.327</u>
<b>15 Likvider, ultimo</b>				
Likvide beholdninger ifølge balancen	8.358.733	14.847.222	239.924	1.160.956
Værdipapirer medtaget som likvider	7.599.455	2.780.588	2.955.654	2.780.588
	<u>15.958.188</u>	<u>17.627.810</u>	<u>3.195.578</u>	<u>3.941.544</u>